
 
N. 37 Reg. Del.  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
OGGETTO:                                 

 

 

L'anno duemiladiciannove, addì sette del mese di marzo ore 17:30 nella sede comu-
nale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riu-
nita sotto la presidenza del Sindaco De Nisi Maurizio la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comu-
nale Dott. Antonio Grutteria.  

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
De NisiMaurizio Sindaco SI 

Carchedi Antonio Assessore SI 

Caruso Bruno Giovanni Assessore SI 

Galati Rosalba Assessore SI 

Raimondi Concetta Maria  Assessore NO 

PRESENTI: 4  -  ASSENTI: 1    

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
comunale a trattare il seguente argomento: 

OGGETTO: Attivazione tirocinio curriculare di formazione ed orientamento del corso di 
laurea in Economia Aziendale – Approvazione schema di convenzione. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che: 
 a fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 

del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei 
processi formativi, le Università degli Studi possono promuovere, in base all’art. 18, 
comma 1, lettera a) della legge 24/6/97 n. 196, tirocini di formazione e orientamento 
in imprese o istituzioni, ivi compresi gli Enti Pubblici, a beneficio di coloro che ab-
biano già assolto l’obbligo scolastico; 

ATTIVAZIONE TIROCINIO CURRICULARE DI FORMAZIONE 
ED ORIENTAMENTO DEL CORSO DI LAUREA IN ECONOMIA 
AZIENDALE – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.  
 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 



 Il tirocinio curriculare che precede la laurea è concepito come una prima concreta 
occasione affinché lo studente si confronti direttamente con il mondo del lavoro; 

VISTA la proposta di candidatura presentata da Caruso Giuseppe, studente iscritto al 
corso di laurea in Economia Aziendale presso l’Università degli studi “Magna Græcia”di 
Catanzaro, finalizzata ad effettuare un tirocinio curriculare di formazione e di orienta-
mento presso l’Area Economico-Finanziaria del Comune; 

CONSIDERATO che: 
 il tirocinio formativo e di orientamento non costituisce in alcun modo rapporto di 

lavoro, né di apprendistato, né può essere considerato sostitutivo di prestazione a 
carattere professionale anche se sono previste forma assicurativa e di tutela se-
condo la normativa sul lavoro e sulla responsabilità per eventuali danni, a completo 
carico del soggetto promotore; 

 il tirocinante durante i periodi di stage sarà coperto da polizza assicurativa a carico 
del soggetto promotore (università degli Studi “Magna Græcia”di Catanzaro); 

VISTO l’allegato schema di convenzione predisposta dall’Università degli Studi “Magna 
Græcia”di Catanzaro, Corso di Laurea in Economia Aziendale; 

RITENUTO di procedere all’accoglimento della domanda di tirocinio obbligatorio, ap-
provando lo schema di convenzione da stipulare con l’Università degli Studi “Magna 
Græcia”di Catanzaro; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile 
del servizio interessato;  

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario, ha attestato, che il presente 
atto non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patri-
monio dell’ente e pertanto non necessità del parere di regolarità contabile; 

VISTI: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

CON votazione palese, espressa per alzata di mano che registra l’astensione dell’Asses-
sore Caruso Bruno Giovanni, 

D E L I B E R A 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ACCOGLIERE la proposta di candidatura presentata da Caruso Giuseppe, studente 
iscritto al corso di laurea in Economia Aziendale presso l’Università degli studi “Magna 
Græcia”di Catanzaro, finalizzata ad effettuare un tirocinio curriculare di formazione e di 
orientamento presso il Servizio Finanziario del Comune di Filadelfia al fine di acquisire 
competenze afferente il campo economico-finanziario (redazione bilancio, mandati di 
pagamento, pratiche di pensionamento dipendenti, fatturazione delle imprese); 

DI APPROVARE lo schema di convenzione predisposta dall’Università degli Studi “Magna 
Græcia”di Catanzaro, Corso di Laurea in Economia Aziendale, disciplinante il tirocinio in 
questione ed il progetto formativo ed orientamento; 

DI INCARICARE il Responsabile l’Area Amministrativa all’avvio dell’iter procedurale fina-
lizzato all’attivazione e sottoscrizione della convenzione con l’Università degli Studi “Ma-
gna Græcia”di Catanzaro;  



DI NOMINARE tutore aziendale il dipendente del Servizio Finanziario Dr. Bruno Iorfida 
con il compito di organizzare seguire e verificare l’attività del tirocinante; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile l’Area Amministra-
tiva e del Servizio Finanziario; 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di 
mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


